
         ROMÂNIA 
  JUDEŢUL GALAŢI 
MUNICIPIUL GALAŢI 
  CONSILIUL LOCAL 
 

HOTĂRÂREA  nr. 177 

din 12.04.2023 
 

pentru aprobarea Ghidului privind regimul finanţărilor nerambursabile din fonduri 

publice alocate pentru activităţi culturale nonprofit de interes general 

 

 Iniţiator: Consilier local, Cristian-Sorin Enache; 

Numărul şi data depunerii proiectului de hotărâre: 96/17.02.2023; 

 

 Consiliul local al Municipiului Galaţi, întrunit în şedinţă extraordinară, convocată 

de îndată,  în 12.04.2023; 

 Având în vedere Referatul de aprobare nr. 33577/17.02.2023, al iniţiatorului - 

Consilier local, Cristian-Sorin Enache; 

 Având în vedere Raportul comun de specialitate nr. 33580/17.02.2023, al Direcției 

Relaţii Publice şi Managementul Documentelor, Direcției Financiar-Contabilitate și al 

Serviciului Juridic și Legalitate; 

             Având în vedere Avizul  Comisiei  de buget finanțe, administrarea domeniului 

public și privat al Municipiului Galați; 

 Având în vedere Avizul Comisiei pentru activități științifice, învățământ, sănătate, 

culte, cultură, tineret, asistență socială, sport și agrement;  

           Având în vedere Avizul Comisiei juridice, de administrație publică locală, drepturi și 

libertăți cetățenești, relația cu cetățenii și apărarea ordinii și liniștii publice; 

 Având în vedere prevederile Legii nr.52/2003 privind transparenţa decizională în 

administraţia publică, republicată, cu modificările și completările ulterioare; 

           Având în vedere prevederile Ordonanţei de Guvern nr.51/1998 privind 

îmbunătăţirea sistemului de finanţare a programelor, proiectelor şi acţiunilor culturale, 

cu modificările şi completările ulterioare;     

 Având în vedere prevederile Legii nr. 273/2006 privind finanţele publice locale, cu 

modificările şi completările ulterioare; 

 

 



 

Având în vedere dispozițiile Hotărârii Guvernului nr. 264/2003 privind stabilirea 

acțiunilor și categoriilor de cheltuieli, criteriilor, procedurilor și limitelor pentru 

efectuarea de plăți în avans din fonduri publice, republicată, cu modificările și 

completările ulterioare; 

  Având în vedere prevederile art.129 alin.(1), alin.(2) lit. "d" şi alin.(7) lit. "a" și lit. 

"d" din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/03.07.2019, privind Codul 

Administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 

În temeiul art.139 alin.(1) din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 

57/03.07.2019, privind Codul Administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 

   

      
HOTĂRĂŞTE: 

 

 Art.1- Se aprobă Ghidul privind regimul finanţărilor nerambursabile din fonduri 

publice alocate pentru activităţi culturale nonprofit de interes general, conform anexei 

care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

 Art.2- La data intrării în vigoare a prezentei hotărâri, HCL nr.128/31.03.2021 

pentru aprobarea Ghidului privind regimul finanţărilor nerambursabile din fonduri 

publice alocate pentru activităţi culturale nonprofit de interes general, își încetează 

aplicabilitatea.  

          Art.3- Primarul Municipiului Galaţi se împuterniceşte cu ducerea la îndeplinire a 

prevederilor prezentei hotărâri. 

         Art.4- Secretarul General al Municipiului Galaţi va asigura transmiterea şi 

publicitatea prezentei hotărâri. 

 

Preşedinte de şedinţă, 

 

 

             Contrasemnează, 

                                                                        Secretar General, 

                                                                        

 



smc
Text introdus
Anexă la HCL nr. 177/12.04.2023











































































































































































































smc
Dreptunghi

smc
Dreptunghi

smc
Text introdus
Preşedinte de şedinţă




	HCL GHID
	Consiliul local al Municipiului Galaţi, întrunit în şedinţă extraordinară, convocată de îndată,  în 12.04.2023;
	HOTĂRĂŞTE:


	2 Anexa Ghid Agenda Culturala



